
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 825

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 20 decembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina Nr.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

172. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri
pentru relansarea economică a Societății 

Comerciale „Combinatul Siderurgic Reșița" — S.A...... 1-2

868.

Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

— Ordin al ministrului sănătății și familiei pentru 
aprobarea Metodologiei privind înființarea
Registrului unic al asistenților medicali ................. 3-4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unele măsuri pentru relansarea economică 

a Societății Comerciale „Combinatul Siderurgic Reșița“ — S.A.
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — în vederea relansării economice a Societății Comerciale 
„Combinatul Siderurgic Reșița" — S.A., denumită în continuare societate, se 
adoptă măsurile economice prevăzute de prezenta ordonanță de urgență.

Art. 2. — în cuprinsul prezentei ordonanțe de urgență termenii și expre­
siile de mai jos au următoarele înțelesuri:

a) investitor strategic — Noble ’ Ventures Inc., S.U.A.;
b) certificate de obligații bugetare — certificatele care precizează 

obligațiile bugetare ale societății, emise de Ministerul Finanțelor Publice, 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Casa Națională de ’ Asigurări de 
Sănătate, precum și de orice ’alte instituții ale statului, în conformitate cu 
prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privati­
zarea societăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu 
modificările și completările ulterioare;

c) AFAPS — Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor 
Statului.

CAPITOLUL I
Restructurarea datoriilor societății către stat 

și creditorii bugetari
Art. 3. — Se aprobă stingerea, prin conversie în acțiuni, a următoarelor 

creanțe asupra societății:
a) creanțele bugetare ale Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului 

Muncii și Solidarității Sociale și ale Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate, reprezentând impozite,’ taxe, contribuții ’și alte venituri bugetare

datorate de societate, cu excepția sumelor reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată suspendate în vamă, conform certificatelor de obligații bugetare, 
rămase după efectuarea compensărilor cu taxa pe valoarea adăugată de 
rambursat, potrivit art. 22 lit. b)1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 547/2001, și cu excepția majorărilor de întârziere și a penalităților 
de întârziere, care se scutesc de la plată potrivit art. 5 din prezenta 
ordonanță de urgență, datorate și neachitate la data de 31 octombrie 2001;

b) creanțele statului constând în sume plătite de Ministerul Finanțelor 
Publice în calitate de garant băncilor împrumutătoare în contul împrumuturi­
lor contractate de societate, dobânzile și comisioanele aferente, precum și 
comisionul datorat fondului de risc, exigibile la data de 31 octombrie 2001;

c) creanțele bugetare ale Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului 
Muncii și Solidarității Sociale și ale Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate, reprezentând impozite, taxe, contribuții și alte venituri bugetare 
datorate de societate, cu excepția sumelor reprezentând taxa pe valoarea 
adăugată suspendate în vamă, conform certificatelor de obligații bugetare, 
rămase după efectuarea compensărilor cu taxa pe valoarea adăugată de 
rambursat, potrivit art. 22 lit. b)1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 17/2000, aprobată și modificată prin Legea nr. 547/2001, și cu excepția 
majorărilor de întârziere și a penalităților de întârziere, care se scutesc de 
la plată potrivit art. 5 din prezenta ordonanță de urgență, datorate și 
neachitate pentru perioada 31 octombrie 2001—31 decembrie 2001;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/20.XII.2001

d) creanțele statului constând în sume plătite de Ministerul Finanțelor 
Publice în calitate de garant băncilor împrumutătoare în contul împrumuturi­
lor contractate de societate, dobânzile și comisioanele aferente, care devin 
exigibile în perioada 31 octombrie 2001-31 decembrie 2001.

Art. 4. - (1) Creditorii prevăzuți la art. 3 care dobândesc acțiunile 
emise de societate ca urmare a conversiei creanțelor prevăzute la art. 3 
lit. a)-d) au obligația de a transfera aceste acțiuni în portofoliul APAPS în 
vederea vânzării acestora, pe baza și în condițiile unui protocol de transfer 
prin care se acordă APAPS mandatul privind vânzarea acestor acțiuni, în 
nume propriu și pe seama acestora, cu precizarea condițiilor esențiale ale 
contractului de ’ vânzare.

(2) Investitorul strategic are un drept de preemțiune la cumpărarea 
acțiunilor rezultate ca urmare a conversiei în acțiuni a datoriilor societății, 
drept pe care îl poate exercita în termen de 60 de zile de la data aprobării 
conversiei de către adunarea generală a acționarilor, APAPS având obligația 
de a face oferta de vânzare cu privire la aceste acțiuni în mod direct inves­
titorului strategic.

(3) Sumele rezultate în urma vânzării acțiunilor se distribuie de APAPS 
către creditorii titulari inițiali ai acțiunilor în mod proporțional cu numărul 
acțiunilor transferate de fiecare dintre aceștia în termen de 30 de zile de la 
data încasării prețului.

Art. 5. - Se scutesc de la plată toate majorările de întârziere și pena­
litățile de întârziere aferente creanțelor prevăzute la art. 3 acumulate până 
la data conversiei acestora în acțiuni ale societății.

Art. 6. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 36 din Legea datoriei 
publice nr. 81/1999, îndeplinirea în continuare, la scadență, a obligațiilor de 
plată, inclusiv cu privire la dobânzi și comisioane aferente, asumate de 
societate în baza prevederilor împrumuturilor contractate de societate și 
garantate de stat, se va asigura pentru societate de către Ministerul 
Finanțelor Publice.

(2) Societatea este obligată să ramburseze Ministerului Finanțelor 
Publice sumele plătite conform alin. (1) în termen e 5 ani, cu o perioadă 
de grație de 18 luni, potrivit acordurilor de reeșalonare încheiate în baza 
prevederilor normelor metodologice ce urmează să fie emise în aplicarea 
prezentei ordonanțe de urgență.

(3) în cazul în care societatea nu va respecta oricare dintre termenele 
de plată prevăzute în acordurile de reeșalonare încheiate potrivit alin. (2), 
societatea este obligată la plata majorărilor de întârziere și a penalităților 
de întârziere în condițiile și în cuantumul prevăzute de legislația în vigoare, 
de la data scadenței până la plata integrală a debitului.

Art. 7. - Creditorii bugetari vor ridica toate gajurile, garanțiile sau 
sarcinile care grevează activele sau conturile bancare ale societății 
constituite în favoarea lor, aferente creanțelor bugetare restructurate potrivit 
prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 8. - APAPS este mandatată să notifice Consiliului Concurenței 
printr-un formular de notificare unic, ajutoarele de stat, astfel cum sunt defi­
nite de prevederile Legii nr. 143/1999 privind ajutorul de stat, acordate de 
Ministerul Finanțelor Publice, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de 
Casa Națională de Asigurări de Sănătate, precum și de orice alte instituții 
publice sau entități care au calitatea de furnizori de ajutoare de stat față de 
societate.

CAPITOLUL II
Dispoziții speciale privind închiderea procedurii 

de reorganizare judiciară a societății
Art. 9. - (1) Procedura de reorganizare judiciară a societății încetează 

de drept la data renunțării la judecată de către creditorii ale căror creanțe

reprezintă nu mai puțin de 80% din totalul creanțelor prezentate în cererile 
introductive pe baza cărora a fost deschisă această procedură.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 118-120 din Legea nr. 64/1995 
privind procedura reorganizării judiciare și a falimentului, republicată, la 
primirea cererii judecătorul-sindic pronunță o încheiere prin care ia act de 
renunțarea la judecată a creditorului care a formulat-o, calculează suma 
creanțelor creditorilor care au renunțat la judecată până la acel moment și 
procentul reprezentat de acestea în totalul creanțelor prezentate în cererile 
introductive pe baza cărora a fost deschisă procedura reorganizării judiciare 
și, în măsura în care condiția prevăzută la alin. (1) este întrunită, constată 
închisă această procedură. încheierea de constatare a închiderii procedurii 
de reorganizare judiciară trebuie să prevadă și obligarea societății la plata 
remunerației administratorului și cuantumul acesteia. Fiecare încheiere se 
afișează la ușa instanței și se publică într-un ziar național în termen de 
24 de ore de la pronunțare.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 11 din Legea nr. 64/1995, repu­
blicată, încheierile pronunțate conform alin. (2) sunt definitive și irevocabile.

Art. 10. - Creditorii bugetari care au formulat cereri introductive sunt 
autorizați să renunțe la judecată conform art. 9 din prezenta ordonanță de 
urgență prin ordin al conducătorului instituției respective.

Art. 11. - Pe data pronunțării încheierii de închidere a procedurii de 
reorganizare judiciară atribuțiile administratorului încetează, urmând ca 
acesta să fie descărcat de îndatoriri și responsabilități de către adunarea 
generală a acționarilor societății. Realizarea oricăror alte operațiuni în 
numele societății după încetarea atribuțiilor sale atrage răspunderea adminis­
tratorului.

Art. 12. - Pentru o perioadă de 3 luni de la data pronunțării încheierii 
de închidere a procedurii de reorganizare judiciară se instituie o procedură 
de supraveghere financiară a societății de către APAPS, constând în 
obligația societății de raportare față de APAPS a operațiunilor și evenimen­
telor semnificative pentru îndeplinirea obiectului de activitate al societății. La 
cererea societății termenul de exercitare a supravegherii financiare se poate 
prelungi prin hotărâre a Guvernului cu maximum 6 luni.

Art. 13. - (1) Prevederile art. 35 și 37 din Legea nr. 64/1995, republi­
cată, sunt aplicabile și pe parcursul procedurii de supraveghere financiară a 
societății.

(2) Termenele de prescripție suspendate potrivit art. 36 din Legea 
nr. 64/1995, republicată, prin deschiderea procedurii de reorganizare 
judiciară a societății vor reîncepe să curgă după 10 zile de la expirarea 
perioadei prevăzute la alin. (1).

Art. 14. - Până la expirarea termenului prevăzut la art. 12, din pre­
zenta ordonanță de urgență, societatea are obligația să reeșaloneze sau să 
achite creanțele admise la masa credală rezultată din procesul de reorgani­
zare, precum și să folosească orice altă metodă legală de stingere a aces­
tor creanțe.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 15. - în termen de 15 zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, a prezentei ordonanțe de urgență Ministerul 
Finanțelor Publice va emite norme metodologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor cap. I din prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

Ministrul Autorității pentru Privatizare Ministrul finanțelor publice,
și Administrarea Participațiilor Statului, Mihai Nicolae Tănăsescu

Ovidiu Tiberiu Mușetescu Ministrul muncii și solidarității sociale,
Marian Sârbu

București, 13 decembrie 2001.

Nr. 172.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/20.XII.2001 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI

ORDIN
pentru aprobarea Metodologiei privind înființarea Registrului unic al asistenților medicali

Ministrul sănătății și familiei,
având în vedere prevederile Legii nr. 461/2001 privind exercitarea profesiunii de asistent medical, înființarea, organizarea și 

funcționarea Ordinului Asistenților Medicali din România,
văzând Referatul de aprobare al Direcției generale resurse umane, formare profesională, concursuri și examene nr. 11.080 din 

3 decembrie 2001,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu modificările și 

completările ulterioare,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind înființarea Registrului 
unic al asistenților medicali, cuprinsă în anexa care face parte inte­
grantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală resurse umane, formare profesio­
nală, concursuri și examene, direcțiile de sănătate publică și a

municipiului București, precum și toate instituțiile implicate vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I.

Ministrul sănătății și familiei,
Daniela Bartos

București, 4 decembrie 2001.
Nr. 868.

ANEXA

METODOLOGIE 
privind înființarea Registrului unic al asistenților medicali

Art. 1. — Registrul unic al asistenților medicali reprezintă o bază 
de date care cuprinde evidența tuturor fișelor de înregistrare a 
asistenților medicali posesori ai autorizației de liberă practică. Se 
autorizează și asistenții medicali din administrație sau din alte 
domenii, care desfășoară activități profesionale. Fișele de 
înregistrare se actualizează și se centralizează la Ministerul 
Sănătății și Familiei și la Ordinul Asistenților Medicali din România 
(O.A.M.R.) constituit în baza Legii nr. 461/2001.

Art. 2. — Ministerul Sănătății și Familiei colaborează cu Colegiul 
Asistenților Medicali din România pentru înregistrarea asistenților 
medicali la nivel național, în vederea înființării Registrului unic al 
asistenților medicali, până la constituirea O.A.M.R.

Art. 3. — Fișa de înregistrare se completează la nivelul fiecărei 
direcții de sănătate publică județene și a municipiului București, 
unde se arhivează.

Art. 4. — Condițiile generale pentru înscriere sunt:
— absolvent al unei forme de învățământ recunoscute de lege;
— posesor al autorizației de liberă practică.
Art. 5. — Fișa de înregistrare se completează conform modelu­

lui cuprins în anexa nr. 1, la nivelul fiecărei direcții de sănătate 
publică județene și a municipiului București, și se înaintează 
Ministerului Sănătății și Familiei și O.A.M.R. pe dischetă.

Art. 6. — Persoanele înscrise în Registrul unic al asistenților 
medicali vor primi o fișă de înregistrare.

Art. 7. — La transferul unui asistent medical dintr-o filială a 
O.A.M.R. în alta, fișa de înregistrare actualizată va fi transmisă 
filialei O.A.M.R. unde se transferă.

Art. 8. — Fișa de înregistrare se actualizează ori de câte ori 
intervin modificări în datele cuprinse în aceasta. Schimbarea locului 
de muncă, pensionarea sau orice alte modificări impun obligativita­
tea comunicării la direcțiile de sănătate publică județene sau a 
municipiului București — Serviciul managementul îngrijirilor de 
sănătate — și se transmit la Ministerul Sănătății și Familiei.

Art. 9. — Numărul de înregistrare este format din 7 (șapte) 
cifre, primele două reprezentând codul județului, conform anexei nr. 2, 
următoarele 5 cifre reprezentând numărul curent din registrul 
direcției de sănătate publică județene sau a municipiului București.

Art. 10. — La înregistrare se vor prezenta următoarele acte în 
copie: buletinul/cartea de identitate, actele de studii, adeverința de 
grad principal, adeverința de la locul de muncă, certificat de 
specializare sau competență, autorizație de liberă practică.

Art. 11. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 
metodologie.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/20.XII.2001

ANEXA Nr. 1 
la metodologie

1) NIL ÎNREGISTRARE
□LI TJZm

2) COD NUMERIC PERSONAL (BULETIN IDENTITATE)
□□□ZETZLEZTZLZE

3)NUME, INIȚIALA TATĂLUI, PRENUME

FISĂ DE ÎNREGISTRARE

4) DATA NAȘTERII
ANUL LUNA ZIUA

1 1 1 1 1

STUDII DE SPECIALITATE ABSOLVITE

Școala profesionala sanitara / COD 01
Școala profesionala sanitara + Liceul / COD 02
Liceul Sanitar /COD 03
Școala postliceala de 1 an / COD 04
Școala postliceala de 2-3 ani / COD 05
Colegiul Universitar / COD 06
Altele/COD 07 -

EXERCITAREA PROFESIEI

16) MOTIVAȚIA ÎNTRERUPERII EXERCITĂRII PROFESIEI

PERIOADA
De la pana la
De la pana la
De la pana la

6) DATA ABSOLVIRII SCOLII
~ ~ ANUL | LUNA ZIUA

Șomaj /COD 41
Disciplinar/COD 42
Pensionare / COD 43
Altele/COD 44

17) PARTICIPĂRI LA MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE

7) ACTUL DE STUDII - SERIE/NUMAR/ DATA NAȚIONALE:.

INTERNATIONALE.

8) SPECIALITATEA LA ABSOLVIRE Lucrări publicate
NUMĂR LUCRĂRI.

da □ nu □ Nota: RUBRICILE SE COMPLETEAZĂ CU MAJUSCULE

10) DATA DOBÂNDIRII GRADULUI PRINCIPAL 

! AfUL ■ [ ■ • —_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ DIRECȚIA DE SANATATE PUBLICA JUDEȚEANĂ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1- - - - - - - - - - - - 1- - - - - - SERV. MANAGEMENTUL ÎNGRIJIRILOR DE SANATATE

11) LOCUL DE MUNCA ACTUAL (UNITATEA, SECȚIA, LOCALITATEA)

12) LOC DE MUNCA ANTERIOR
DATA SEMNĂTURĂ

ANEXA Nr. 2 
la metodologie

Cod Județ Cod Județ
Ol BUCUREȘTI
02 ALBA
03 ARAD
04 ARGEȘ
05 BACAU
06 BIHOR
07 BISTRIȚA N.
08 BRAȘOV
09 BOTOȘANI
IO BRAHMA
11 BUZĂU
12 CARAS-SEV.
13 CALARASI
14 CLUJ
15 CONSTANTA
16 COVASNA
17 DAMBOVITA
18 DOLJ
19 GALAȚI
20 GIURGIU
21 GORJ

22 HARGHITA
23 HUNEDOARA
24 IALOMIȚA
25 IAȘI
26 ILFOV
27 MARAMUREȘ
28 MEHEDINȚI
29 MUREȘ
30 NEAMȚ
31 OLT
32 PRAHOVA
33 SATU-MARE
34 SALAJ
35 SIBIU
36 SUCEAVA
37 TIMIȘ
38 TELEROMAN
39 TULCEA
40 VASLUI
41 VALCEA
42 VRANCEA

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 825/20.XII.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

